
Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

                                                        

                                                  РЕШЕНИЕ  

 

20.03.2025                                 № 23 

с. Крутиха 

О внесении изменений в решение районного Совета депутатов от 26.12.2023 

№ 61 «О  принятии  осуществления отдельных полномочий органов местного 

самоуправления поселений по решению вопросов местного значения                       

в области культурной деятельности»  

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                           

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования муниципальный район 

Крутихинский район Алтайского края районный Совет депутатов  РЕШИЛ:  

 

1. Принять решение  «О внесении изменений в решение районного Со-

вета депутатов от 26.12.2023 № 61 «О  принятии  осуществления отдельных 

полномочий органов местного самоуправления поселений по решению вопро-

сов местного значения  в области культурной деятельности»    и направить 

главе муниципального района для подписания  и опубликования. 

      2. Опубликовать настоящее решение в сборнике муниципальных правовых 

актов Крутихинского района и обнародовать на официальном сайте Админи-

страции муниципального района. 

 

Председатель районного  

Совета депутатов                                                                                 С.П. Жданова 

                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                      Принято районным Советом 

                                                                              депутатов 20.03. 2025№ 23 

                                              

 

Изменения  

в решение районного Совета депутатов от 26.12.2023 № 61 «О  принятии  

осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления по-

селений по решению вопросов местного значения   в области культурной дея-

тельности»  

1. Утвердить дополнительные Соглашения № 1 между главой муниципаль-

ного района и органами местного самоуправления Боровского, Долган-

ского, Заковряшинского, Маловолчанского, Новодубровского, Подбор-

ного  сельсоветов (прилагаются). 

2.  Утвердить дополнительное Соглашение  № 2 между главой муници-

пального района и органом  местного самоуправления Волчно-

Бурлинского сельсовета (прилагается). 

3.  Решение вступает в силу с момента опубликования и распространяет 

свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

      

Глава муниципального района                                                           Е.П. Озерова 
  

с.Крутиха 

24.03.2025 года 

№ 15-РС 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено решением Боровского сельского Совета депутатов       седьмого  

созыва от 27.12.2024 года № 64 

Утверждено решением Крутихинского районного Совета депутатов восьмого       

созыва от  20.03. 2025года  № 23   

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 1 

 

Администрация Боровского сельсовета Крутихинского района Алтайского 

края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице  и.о. главы  сельсовета  

Афанасьевой Оксаны Геннадьевны, действующего на основании Устава  му-

ниципального образования сельское поселение Боровской сельсовет,  с одной 

стороны, и Администрация муниципального района Крутихинского района  

Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Район», в лице главы муници-

пального района Озеровой Елены Петровны, действующего на основании 

Устава муниципального образования муниципальный район Крутихинский 

район Алтайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», 

заключили настоящее    дополнительное Соглашение о нижеследующем:   

 

1.  Пункт 2 раздела 3 «Права и обязанности сторон» Соглашения о 

передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного 

значения» считать в следующей редакции «Имущество учреждений культуры 

Поселения по данному соглашению не передается. Ответственность за 

организацию работы по пожарной безопасности, ГО и ЧС, средствам 

антитеррористической защищенности, освещение, водоснабжению, 

отоплению, текущий и капитальный ремонт несет собственник имущества 

(Поселение)». 

2. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу с  момента 

с момента опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2025 г.                              

3. Дополнительное соглашение составлено и подписано в двух эк-

земплярах: по одному для каждой из сторон, при этом оба экземпляра имеют 

равную юридическую силу. 

РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН: 
 

Администрация  

 Боровского  сельсовета  

Администрация муниципального 

района Крутихинского района 

658747, Алтайский край Крутихин-

ский район  с.  Боровое 

ул.  Новая  д. 15 - 2 

 

И.о. главы  Боровского  

Сельсовета 

______________ А.Г. Афанасьева 

658750, Алтайский край  

Крутихинский район  

с. Крутиха  ул. Ленинградская д.32 

 

Глава муниципального района 

 

___________________Е.П. Озерова 

 



Утверждено решением Долганского сельского Совета депутатов       седьмого  

созыва от 26.12.2024 года № 87 

Утверждено решением Крутихинского районного Совета депутатов восьмого      

созыва от 20.03. 2025года  № 23   

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 1 

 

Администрация Долганского сельсовета Крутихинского района Алтайско-

го края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице  главы  сельсовета  

Фомакина Сергея Ивановича, действующего на основании Устава  муници-

пального образования сельское поселение Долганский сельсовет,  с одной сто-

роны, и Администрация муниципального района Крутихинского района  Ал-

тайского края, именуемая в дальнейшем «Район», в лице главы муниципаль-

ного района Озеровой Елены Петровны, действующего на основании Устава 

муниципального образования муниципальный район Крутихинский район Ал-

тайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключи-

ли настоящее    дополнительное Соглашение  о нижеследующем:   
 

1.  Пункт 2 раздела 3 «Права и обязанности сторон» Соглашения о 

передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного 

значения» считать в следующей редакции «Имущество учреждений культуры 

Поселения по данному соглашению не передается. Ответственность за 

организацию работы по пожарной безопасности, ГО и ЧС, средствам 

антитеррористической защищенности, освещение, водоснабжению, 

отоплению, текущий и капитальный ремонт несет собственник имущества 

(Поселение)». 

2. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу с  момента 

с момента опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2025 г.                              

3. Дополнительное соглашение составлено и подписано в двух эк-

земплярах: по одному для каждой из сторон, при этом оба экземпляра имеют 

равную юридическую силу. 

РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН: 

 

Администрация  

Долганского  сельсовета  

Администрация муниципального 

района Крутихинского района 

658747, Алтайский край Крутихин-

ский район  с.  Долганка 

ул.  Гагарина  д. 4 

 

Глава  Долганского 

сельсовета 

______________ С.И. Фомакин 

658750, Алтайский край  

Крутихинский район  

с. Крутиха  ул. Ленинградская д.32 

 

Глава муниципального района 

 

___________________Е.П. Озерова 

 



Утверждено решением Заковряшинского сельского Совета депутатов       

седьмого  созыва от 26.12.2024 года № 32 

Утверждено решением Крутихинского районного Совета депутатов восьмого       

созыва от  20.03.2025года  № 23 

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 1 

 

Администрация Заковряшинского сельсовета Крутихинского района Ал-

тайского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице  главы  сельсо-

вета  Тюменцевой Натальи Алексеевны, действующего на основании Устава  

муниципального образования сельское поселение Заковряшинский сельсовет,  

с одной стороны, и Администрация муниципального района Крутихинского 

района  Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Район», в лице главы му-

ниципального района Озеровой Елены Петровны, действующего на основании 

Устава муниципального образования муниципальный район Крутихинский 

район Алтайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», 

заключили настоящее    дополнительное Соглашение  о нижеследующем:   
 

1.  Пункт 2 раздела 3 «Права и обязанности сторон» Соглашения о 

передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного 

значения» считать в следующей редакции «Имущество учреждений культуры 

Поселения по данному соглашению не передается. Ответственность за 

организацию работы по пожарной безопасности, ГО и ЧС, средствам 

антитеррористической защищенности, освещение, водоснабжению, 

отоплению, текущий и капитальный ремонт несет собственник имущества 

(Поселение)». 

2. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу с  момента 

с момента опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2025 г.                              

3. Дополнительное соглашение составлено и подписано в двух эк-

земплярах: по одному для каждой из сторон, при этом оба экземпляра имеют 

равную юридическую силу. 

РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН: 

 

Администрация  

Заковряшинского  сельсовета  

Администрация муниципального 

района Крутихинского района 

658747, Алтайский край Крутихин-

ский район  с.  Заковряшино 

ул.  Садовая  д. 47 

 

Глава  Заковряшинского 

сельсовета 

______________ Н.А. Тюменцева 

658750, Алтайский край  

Крутихинский район  

с. Крутиха  ул. Ленинградская д.32 

 

Глава муниципального района 

 

___________________Е.П. Озерова 

 



Утверждено решением Маловолчанского сельского Совета депутатов       

седьмого  созыва от 26.12.2024 года №21 

Утверждено решением Крутихинского районного Совета депутатов восьмого       

созыва от  20.03.2025года  № 23   

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 1 

 

Администрации Маловолчанского сельсовета Крутихинского района Ал-

тайского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице  главы  сельсо-

вета  Зырянова Николая Ивановича, действующего на основании Устава  му-

ниципального образования сельское поселение Маловолчанский сельсовет,  с 

одной стороны, и Администрация муниципального района Крутихинского 

района  Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Район», в лице главы му-

ниципального района Озеровой Елены Петровны, действующего на основании 

Устава муниципального образования муниципальный район Крутихинский 

район Алтайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», 

заключили настоящее    дополнительное Соглашение  о нижеследующем:   
 

1.  Пункт 2 раздела 3 «Права и обязанности сторон» Соглашения о 

передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного 

значения» считать в следующей редакции «Имущество учреждений культуры 

Поселения по данному соглашению не передается. Ответственность за 

организацию работы по пожарной безопасности, ГО и ЧС, средствам 

антитеррористической защищенности, освещение, водоснабжению, 

отоплению, текущий и капитальный ремонт несет собственник имущества 

(Поселение)». 

2. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу с  момента 

с момента опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2025 г.                              

3. Дополнительное соглашение составлено и подписано в двух эк-

земплярах: по одному для каждой из сторон, при этом оба экземпляра имеют 

равную юридическую силу. 

РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН: 

 

Администрация  

Маловолчанского  сельсовета  

Администрация муниципального 

района Крутихинского района 

658747, Алтайский край Крутихин-

ский район  с.  Маловолчанка 

ул.  Ленияна  д. 98 

 

Глава  Маловолчанского 

сельсовета 

______________ Н.И. Зырянов 

658750, Алтайский край  

Крутихинский район  

с. Крутиха  ул. Ленинградская д.32 

 

Глава муниципального района 

 

___________________Е.П. Озерова 

 



Утверждено решением Новодубровского сельского Совета депутатов       

седьмого  созыва от 27.12.2024 года № 24 

Утверждено решением Крутихинского районного Совета депутатов восьмого       

созыва от  20.03.2025года  № 23   

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 1 

 

Администрация  Новодубровского сельсовета Крутихинского района Ал-

тайского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице  главы  сельсо-

вета  Торопынина Сергея Ивановича, действующего на основании Устава  му-

ниципального образования сельское поселение Новодубровский сельсовет,  с 

одной стороны, и Администрация муниципального района Крутихинского 

района  Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Район», в лице главы му-

ниципального района Озеровой Елены Петровны, действующего на основании 

Устава муниципального образования муниципальный район Крутихинский 

район Алтайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», 

заключили настоящее    дополнительное Соглашение о нижеследующем:   
 

1.   Пункт 2 раздела 3 «Права и обязанности сторон» Соглашения о 

передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного 

значения» считать в следующей редакции «Имущество учреждений культуры 

Поселения по данному соглашению не передается. Ответственность за 

организацию работы по пожарной безопасности, ГО и ЧС, средствам 

антитеррористической защищенности, освещение, водоснабжению, 

отоплению, текущий и капитальный ремонт несет собственник имущества 

(Поселение)». 

2. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу с  момента 

с момента опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2025 г.                              

3. Дополнительное соглашение составлено и подписано в двух эк-

земплярах: по одному для каждой из сторон, при этом оба экземпляра имеют 

равную юридическую силу. 

РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН: 

 

Администрация  

Новодубровского  сельсовета  

Администрация муниципального 

района Крутихинского района 

658747, Алтайский край Крутихин-

ский район  с.  Буян 

ул. Целинная,  д. 49а 

 

Глава  Новодубровского 

сельсовета 

______________ С.И. Торопынин 

658750, Алтайский край  

Крутихинский район  

с. Крутиха  ул. Ленинградская д.32 

 

Глава муниципального района 

 

___________________Е.П. Озерова 

 



Утверждено решением Подборного сельского Совета депутатов       седьмого  

созыва от 27.12.2024 года № 24 

Утверждено решением Крутихинского районного Совета депутатов восьмого       

созыва от  20.03.2025года  № 23   

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 1 

 

Администрация  Подборного сельсовета Крутихинского района Алтай-

ского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице  главы  сельсовета  

Крыгина Сергея Геннадьевича, действующего на основании Устава  муници-

пального образования сельское поселение Подборный  сельсовет,  с одной 

стороны, и Администрация муниципального района Крутихинского района  

Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Район», в лице главы муници-

пального района Озеровой Елены Петровны, действующего на основании 

Устава муниципального образования муниципальный район Крутихинский 

район Алтайского края, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», 

заключили настоящее    дополнительное Соглашение  о нижеследующем:   
 

1.  Пункт 2 раздела 3 «Права и обязанности сторон» Соглашения о 

передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного 

значения» считать в следующей редакции «Имущество учреждений культуры 

Поселения по данному соглашению не передается. Ответственность за 

организацию работы по пожарной безопасности, ГО и ЧС, средствам 

антитеррористической защищенности, освещение, водоснабжению, 

отоплению, текущий и капитальный ремонт несет собственник имущества 

(Поселение)». 

2. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу с  момента 

с момента опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2025 г.                              

3. Дополнительное соглашение составлено и подписано в двух эк-

земплярах: по одному для каждой из сторон, при этом оба экземпляра имеют 

равную юридическую силу. 

РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН: 

 

Администрация  

Подборного  сельсовета  

Администрация муниципального 

района Крутихинского района 

658747, Алтайский край Крутихин-

ский район  п.  Подборное 

ул. Центральная,  д. 40 

 

Глава  Подборного 

сельсовета 

______________ С.Г. Крыгин 

658750, Алтайский край  

Крутихинский район  

с. Крутиха  ул. Ленинградская д.32 

 

Глава муниципального района 

 

___________________Е.П. Озерова 



Утверждено решением Волчно-Бурлинского сельского Совета депутатов       

седьмого  созыва от 29.11.2024 года № 23 

Утверждено решением Крутихинского районного Совета депутатов восьмого      

созыва от  23.03.2025 года  № 23  

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 2 
 

Администрации Волчно- Бурлинского сельсовета Крутихинского района 

Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Поселение», в лице  главы  сель-

совета  Коврижкина Виктора Николаевича, действующего на основании Уста-

ва  муниципального образования сельское поселение Волчно- Бурлинский 

сельсовет,  с одной стороны, и Администрация муниципального района Кру-

тихинского района  Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Район», в ли-

це главы муниципального района Озеровой Елены Петровны, действующего 

на основании Устава муниципального образования муниципальный район 

Крутихинский район Алтайского края, с другой стороны, совместно именуе-

мые «Стороны», заключили настоящее    дополнительное Соглашение  о ни-

жеследующем:   

1.   Пункт 2 раздела 3 «Права и обязанности сторон» Соглашения о 

передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного 

значения» считать в следующей редакции «Имущество учреждений культуры 

Поселения по данному соглашению не передается. Ответственность за 

организацию работы по пожарной безопасности, ГО и ЧС, средствам 

антитеррористической защищенности, освещение, водоснабжению, 

отоплению, текущий и капитальный ремонт несет собственник имущества 

(Поселение)». 

2.  Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу с  момента с 

момента опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2025 г.                              

3.  Дополнительное соглашение составлено и подписано в двух эк-

земплярах: по одному для каждой из сторон, при этом оба экземпляра имеют 

равную юридическую силу. 

 

РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН: 

 

Администрация  

 Волчно- Бурлинского 

 сельсовета  

Администрация муниципального 

района Крутихинского района 

658747, Алтайский край Крутихин-

ский район с.  Волчно- Бурлинское 

ул.  Бурлинская  д. 19 б 

 

Глава  Волчно- Бурлинского  

сельсовета 

______________ В. Н. Коврижкин 

658750, Алтайский край Крутихин-

ский район  

с. Крутиха  ул. Ленинградская д.32 

 

Глава муниципального района 

 

___________________Е.П. Озерова 

 


